
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vocca.  Responsabile Procedimento: LABATI MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
              

  
     REGIONE PIEMONTE                          PROVINCIA DI VERCELLI 

 
 

COMUNE DI VOCCA 
E.Mail: vocca@ruparpiemonte.it – Pec: comune.vocca.vc@legalmail.it – Tel. 0163.294451 

 
DETERMINAZIONE  

N. 50 DEL 04/04/2024   
OGGETTO: 
Affidamento diretto, mediante ODA su MEPA, per il Servizio Tesoreria dal  periodo 
01.03.2024 al 28.02.2029 a favore di Banco BPM di Novara. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Visto il Decreto Sindacale n. 04 in data 02.03.2023 di nomina a Responsabile del Servizio della Dott.ssa 
Durio Carmen; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Dato Atto che il/la sottoscritto/a non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 
comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

Premesso che la Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 il Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) disciplina l’avvio del processo digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 
pubblici; 

Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo 
Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di 
affidamento ha acquisito piena efficacia, in particolare l’applicazione di tali disposti richiede alle stazioni 
appaltanti e agli enti concedenti la necessità di mutare le attuali modalità di svolgimento delle procedure 
di gara verso l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e interoperabili; 

Viste le condizioni generali di contratto fissate per le negoziazioni tramite MEPA relative alla fornitura o 
al servizio oggetto del presente atto, nonché le disposizioni che disciplinano le transazioni per via 
telematica tramite l’utilizzo dello strumento del MEPA per le procedure di importo inferiore alle soglie 
comunitarie; 

Tenuto conto dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 

mailto:vocca@ruparpiemonte.it
mailto:comune.vocca.vc@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vocca.  Responsabile Procedimento: LABATI MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 
del D.P.R. 207/2010; 

Considerato che si è ravvisata la necessità di dover procedere all’affidamento per il nuovo servizio di 
Tesoreria; 

Stabilito, quindi, che si rende necessario all’espletamento degli adempimenti per l’affidamento del 
servizio di cui trattasi, tenuto conto di quanto indicato dall’art. 208 del citato D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
(soggetti abilitati a svolgere il servizio); 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 07.03.2024 con la quale è stato approvato 
lo schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria per il periodo 01.03.2024 – 
28.02.2029; 

Vista la determina nr. 31 del 07.03.2024 con la quale veniva approvato l’avviso pubblico per la richiesta 
di preventivi per l’affidamento del servizio in oggetto; 

Appurato che è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune di Vocca l’avviso in oggetto al registro di 
pubblicazioni nr. 113/2024; 

Dato atto che al Comune di Vocca è pervenuta un'unica offerta in data 14.03.2023 con nota di prot. 403 
presentata da BANCO BPM di NOVARA S.p.A., C.F. 09722490969,  

Considerato che si provvede alla fornitura tramite affidamento diretto adeguatamente motivato art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) ex art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 (con ordine diretto di acquisto sul MEPA – ODA) 
a favore di BPM di NOVARA S.p.A - nr.  RDO 4170462 per la gestione del servizio di tesoreria per il 
periodo 01.03.2024 – 28.02.2029, per una spesa del quinquennio totale di €. 19.000,00 IVA di Legge al 
22% esclusa,  

Visto il CIG: B0EC3BB381; 

Visto il documento di stipula della RDO nr. 4170462 del 04.04.2024; 

Verificato il DURC on line risultante essere “regolare”; 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 art.50; 

DETERMINA 

1. Di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’affidamento del servizio di tesoreria per il 
periodo 01.03.2024 – 28.02.2029 - alla società BANCO BPM SPA sopra meglio generalizzata, per una 
spesa nel quinquennio totale di €. 19.000,00 IVA di Legge al 22% esclusa;  

2. Di dare atto che la spesa trova imputazione al capitolo 800/1/2 codice 01.03.1. 103 - Acquisto di beni 
e servizi – Piano Fin. Liv. 5° U.1.03.02.17.002 - Oneri per servizio di tesoreria 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

     Firmato digitalmente 
                                                                                                         DURIO Carmen


